

„NU AVEM BENZINĂ“

Marti, 22 octombrie a.c., am avut ocazia să constat — a cita oară? — prin ceea ce am pățit, adevărul proverbului: „Socoteala de-acasă nu se potrivește cu cea din țirg“. Plecasem spre Aeroport, unde era organizată conferința de presă privitoare la „promovarea“ acestuia printre aeroporturile internaționale. În stația de pe str. Banatului oamenii erau agitați — autobuzul 11 nu mai venise de aproape o oră. Aveam de gând să iau un taxi, când un puști ne-a spus: „Nu mai așteptați, circulația e oprită la benzinăria de pe Șos. Alba Iulia“. În câteva minute am fost la fața locului. Șoseaua era blocată în dreptul stației „PECO“ și pe podul de peste Cibin. Automobile — unul cu număr de Germania și chiar un troleu, barau drumul și podul. Iată o parte din declarațiile protestatarilor: ● Am blocat circulația la ora opt și jumătate, după ce de la pompă ne-au spus că nu mai e benzină și nici nu primesc azi. ● Nu se știe asta din timp? ● De ce ne-au lăsat să stăm de-așară la coadă, ca fraierii? ● De-așară de la 6 stau în pompă. S-a dat benzină până la zece jumate (22,30

— n.r.) ● La unspe (ora 23 — n.r.) ne-o zis că nu mai e benzină, da' primesc dimineață? ● De ce umblă cu minciuni?

Am vrut să consemnez și punctul de vedere al lucrătorilor stației PECO. Nu am avut cu cine sta de vorbă. Stația era închisă. Pe ușă era lipit următorul anunț: „Nu avem benzină și nici motorină. Azi, 20 octombrie, nu primim benzină“. Alături, era lipită următoarea circulară: „PECO Sibiu S.A. nr. 2019/22.09.92. Către toate stațiile PECO. Având în vedere situația temporară creată ca urmare a lipsei de benzină auto, vă comunicăm că începând cu 22.09.92 veți (sic!) livra fiecărui autoturism benzină numai în rezervor (40 l). Se interzice cu desăvîrșire livrarea de benzină în canistre. Pe perioada campaniei agricole de toamnă fiecare stație va primi zilnic maximum 4000 l motorină. În caz contrar, pentru livrare la canistră se vor aplica sancțiuni disciplinare“.

Lângă mine erau cîteva cetățeni, care comentau circulara: ● Știe toată lumea că s-au vîndut mai mult de 40 l de benzină de mașină ● Au

fost unii care au venit nu doar cu o canistră — două ● Unii au luat benzină cu butoaiile.

Fără comentarii.

Dinspre oraș s-a auzit o sirenenă. Era o „Salvare“. Foarte civilizați, cîteva automobiliști au făcut loc „Salvării“. Apoi au blocat din nou șoseaua și podul. Am reluat discuția cu protestarii: „Vă rog să consemnați: Sîntem foarte fericiti că a cîștigat dl. Iliescu alegerile. Mă numesc Pop Augustin și sînt geolog“.

Imediat oamenii au început să ridă, să mormăie, să injure. Consemnez doar un singur comentariu: „Astea (cozile) la pline, la benzină, la toate celea — n.n.) sînt represalii că sibienii nu l-au ales pe Iliescu?“

A consemnat

Ovidiu TOMULEȚIU

Citiți în pagina 3

◆ Mediașul
sub semnul
jubileului (II)



Muzeul de Istorie Sibiu (Primăria Veche) — Curtea interioară.
Foto: R. BALINT

Nici o speranță?

Tinerilor noștri (și nu numai lor) le-a fost hotărîtă soarta în urma alegerilor recent încheiate. Dezamăgirea (ca să nu fiu prea dură) la aflarea rezultatelor nu l-a încercat numai pe ei, dar reacția lor a fost de-a dreptul deznădăjduită. Iată numai trei opinii ale unor tineri de clasa a XII-a de la Liceul Brukenthal, în legătură cu această delicată problemă a viitorului, privit prin prisma rezultatelor alegerilor.

F.C.D.: „Rezultatul alegerilor m-a dezamăgit. Bineînțeles că nu sînt de acord cu el. Iar despre viitor ce să mai vorbesc, eu plec“.

BODY POPESCU: „Cu Iliescu nu vom avea un viitor așa cum mi-aș dori eu. Nu văd cum, pentru că el va rămîne, inevitabil, la mentalitatea care l-a consacrat. Deși mi-aș dori să plec, nu cred că am s-o fac. Sper totuși, că lucrurile se vor schimba într-un fel sau altul. Dar asta, din păcate, se pare că nu depinde

de noi, tinerii“.

BOBOC ALIN: „Sînt dezamăgit de opțiunea electoratului. Cred că oamenii nu prea știu ce au ales. Noi tinerii, în situația în care se află țara acum, nu avem nici o speranță. Dacă ar fi după mine aș propune să voteze tinerii de la 18 la 50 de ani. Pentru că cei în vîrstă au votat pentru viitorul lor. La ei speranța fiind ceva teoretic, ca ideologia comunistă. Viitorul ne aparține nouă. De fapt tinerii cu înconștiență curajului lor au ieșit în stradă, în decembrie 1989, în timp ce acum cei în vîrstă, cu un alt soi de înconștiență, ne-au pecetluit nouă viitorul. Asta ar trebui să le dea de gîndit.“

Cu toate că dl. Iliescu face tot felul de declarații, că se va ocupa în primul rînd de tineri, noi nu mai avem încredere în el. Se pare că Revoluția de abia acum începe“.

Fără comentarii.

Natalia DROC

Comunicat

În vederea organizării Conferinței județene a PNTCD pentru alegeri, la care accesul se va permite numai pe baza legitimației de partid și dovada plății cotizației la zi, membrii PNTCD ai organizației județene Sibiu, sînt rugați să se prezinte la Secretariatul organizației din Sibiu, str. G-ral Magheru nr. 3, sau la sediul organizației municipale Mediaș, pînă cel mai tîrziu la 5 noiembrie 1992, între orele 10—14 și 17—19 pentru ridicarea legitimațiilor și plata la zi a cotizației.

VICEPRESEDINTELE
ORGANIZAȚIEI JUD. SIBIU,
Ing. Laurean Trașcă

— 425 —

ȘTIRI NECENZURATE...

— În România, criza alimentară și cozile aferente vor exista pînă în momentul în care guvernul și le vor procura în condiții egale cu „alegătorii“.

— Cele mai populare cozi la noi sînt: cozile de topor, cozile la benzină, cozile la pline...

— Deși există un interviu, înregistrat, cu Monica Lovinescu, pentru emisiunea „Convorbiri de duminică“, TVR nu intenționează deocamdată să-l

dea pe post. Vor mai veni și alte ocazii...

— Primul lobby românesc pare a se fi creat în Belgia, cînd, cu ocazia meciului susținut de echipa noastră națională, un număr de 306 suporteri au pierdut avionul la întoarcere. Urmează doar să fie numit, dintre aceștia un ambasadador pentru imaginea României...

— Din surse demne de luat în considerare, s-a aflat că avionul din care au fost arun-

cați fluturașii electorali ai domnului Ion Iliescu, nu aparține armatei. Fiind de culoare albă, știm cui aparține. Acum...

— În vederea construirii unei imagini cît mai credibile, președintele Iliescu cochetază cu ideea numirii unui prim-ministru din diasporă. Sugerez președintelui reales abordarea lui Bush, în situația în care acesta are toate șansele să piardă alegerile.

Vasile GALATĂ

INFORMAȚII ◆ INFORMAȚII ◆ INFORMAȚII

SALVAȚI COPIII!

Vineri, 23 octombrie a.c., ora 11,00, în holul central al Cercului Militar Sibiu, va avea loc vernisajul expoziției de fotografii „Universul copiilor“, din cadrul celui de al V-lea salon internațional de artă fotografică Sibiu 1992. După vernisaj organizatorii — UNICEF, Fotoclub ORIZONT Sibiu, Cercul Militar Sibiu, Societatea Fotocluburilor Unite din România, RED-srl, Federation Internationale de l'Art Photographique — au plăcerea de a vă invita la un program artistic susținut de copii, un spectacol de diaporame despre și pentru copii și la o masă rotundă cu tema „Problematika copilului din municipiul și județul Sibiu“. Manifestarea se va încheia prin înființarea Filialei Sibiu a Organizației neguvernamentale „SALVAȚI COPIII“.

(C.P.)



Vineri, 23 octombrie, ora 19,00, la Casa de Cultură a Studenților se reia activitatea Clubului de Jazz „NAE IONESCULI“.

SOCIETATE MIXTĂ

În data de 27.10.1992 la Sibiu va sosi o delegație a firmei franceze GETEBA, pentru definitivarea formelor de constituire a unei societăți mixte româno-franceze, în colaborare cu S.C. SALUBRIS S.A., colaborare care urmează să ducă la îmbunătățirea calității serviciilor de salubritate.

Sperăm că în sfîrșit orașul va arăta așa cum dorec edili și locuitorii lui.

SPECTACOL

Astăzi, 22.10.1992, la Casa de Cultură a Sindicatelor va avea loc un spectacol concurs „REPP“, începînd cu ora 19,00.

CONCERT SIMFONIC

Filarmonica „W.A. Mozart“ Sibiu, prezintă azi, 22 octombrie a.c., ora 18,00 un concert simfonic. Dirijor: Florentin Mihăescu. Solist: Paolo Vairo (Italia).

În program: Sigismund Toduță — Variațiuni pe o temă de Bakfark; Edvard Grieg — Concertul pentru pian și orchestră în La minor; L.v. Beethoven — Simfonia I în Do major. Concertul va fi susținut la Cercul Militar. Biletele se vînd la Agenția Teatrală.

(N.D.)

Episcopul Mărturisitor IOAN PLOSCARU

Episcopul greco-catolic de Lugoj, Ioan Ploscaru, acum în vîrstă de 80 de ani, a înfruntat închisorile comuniste cu sufletul unui sfînt. Născut la 19 noiembrie 1911, în comuna Frata (jud. Cluj), a urmat teologia la Blaj între 1929—1933. Și-a luata licența în teologie la Blaj, apoi din nou la Strasbourg. A urmat anul de doctorat la Institutul Catolic din Paris, de unde a trebuit să se întoarcă în țară, în iunie 1940, deoarece armatele naziste ocupau Franța. A reușit să prindă ultimul tren, pentru a scăpa de hitleriști, fără să știe că-i va întâlni pe unii mai perverși și mai feroci, anume pe comuniști. Numit secretar episcopal la Lugoj, a devenit canonic în 1942 și Vicar general în 1945. Între timp, comuniștii acaparau puterea.

La 1 decembrie 1948 Biserica Română Unită (Greco-Catolică) a fost desființată prin infamul Decret nr. 358. Cu o zi înainte, în plină prigoană (care începuse cu două luni mai devreme), Vicarul Ioan Ploscaru a fost consacrat în secret epis-

cop. Această consacrare din 30 noiembrie 1948 a fost prima dintre cele „clandestine” ale Episcopilor greco-catolici. Ea a fost săvîrșită de Nunțiul Apostolic Gerald Patrik O'Hara, asistat de Arhiepiscopul Alexandru Cisar și de Mons. Del Mestri, ca diacon. Era ziua Sfîntului Andrei.

A urmat represiunea. În 1949, Ep. Ioan Ploscaru a fost arestat. A fost întemnițat 15 ani, pînă în septembrie 1964. În acest timp a fost închis în 14 temnițe: la Securitatea Lugoj, la Timișoara, în 1950 la Interne — București, apoi în „depozit” la închisoarea Jilava, în 1950 la temnița de exterminare din Sighet, apoi la Timișoara, Cluj, București, Malmalson, Uranus, Pitești, iarăși Timișoara, Dej și în final la sinistra închisoare Gherla, de unde a fost eliberat. A fost acuzat pe nedrept de „trădăde de patrie” și propagandă greco-catolică. De ce? Pentru că și-a iubit poporul și credința.

Dar prin credință a învins.

Prof. Dr. Anton MOISIN

O invectivă, devenită profecție, a lui Tudor Arghezi și complicatele implicații ale diatezei reciproce în limba română și în viața României de azi

Un Tudor Arghezi pamfletar necrutător ne lipsește azi din presă și un Vlad Tepeș în fruntea țării pentru a stabili ordinea, dar un Tepeș pentru toți românii, fiindcă unul balcanic, pentru el însuși, crăpînd de invidie că Antonescu a putut să-i impună pe legionari, iar el nu pe „legionarii” din Piața Universității, unul de acest soi există! Ba s-a și manifestat la Constanța, ca să-și dovedească vinjoșenia, stringînd de gît pe un „huligan” și pe un „golan”, totodată, păzit de niște inși care și-or fi făcut meseria, și acum, tot așa de bine ca pe vremea „odiosului”!...

De cînd știu de incredibilul act al „emanației”, citesc și recit continuu aceste versuri ale lui Arghezi:

„În București, scoteai din garduri parii
Și dărimai pereți și felinare



Și te bătea în parte cu bir-jarii.
Că-n limuzină ești viteaz, te știu,
Doar capului i-am pune o-n-trebare:
Nu i-ar tihni mai bine vizitiu?”

(Alteță)

Arghezi vărsase vitriolul împotriva unui prinț care se bătea cu proprii lui pumni și care mai și încasa. Acela — vezi bine! — pe malul Dimboviței, dar un neamț, care cunoștea măcar efectul diatezei reciproce în limba română: dau eu, dar dai și tu!...

Azi, ce putem să zicem?... Îndeosebi cînd gura prezidențială ne oferă, la televizor, cuvinte românești stîlcite cu aceste ceauste?! Cum poate înțelege, așadar, stricto-sensu implicațiile diatezei reciproce, el, creatorul și instauratorul „democrației” în România, cel ce a mulțumit evlavios minierilor că au venit în capitală ca să cultive gazonul din fața Teatrului Național?!...

Grea limba asta română... cu diateza ei reciprocă!...

Doamne ferește de mai rău, doar sintem pățiți cu limba română!

G. NISTOR



Secvență din piesa „Emigranții”

Foto: R. BALINT

Calendar creștin

Întru această lună în ziua a 22-a, pomenirea celui între sfinți Averchie, episcopul Ierapolei, făcătorul de minuni. Tot azi pomenirea sfinților șapte tineri din Efes.

PROGRAM



Joi, 22 octombrie 1992

7,00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. 10,00 Actualități • Me-teo. 10,10 Calendarul zilei. 10,20 Super Channel. 12,10 Ora de muzică. 13,00 Oamenii de lingă noi. 13,30 Jazz-magazin. 14,00 Actualități • Me-

teo. 14,15 Tradiții. 14,45 Pre-universitaria. 15,25 Telescoala. 15,55 Agenda muzicală. 16,15 Forum. 16,45 Actualități. 16,50 Repere moldave (RTV Iași). 17,20 Simpozion. 18,00 Festivalul internațional de române, canțonete și șansonete „Crizantema de aur”. 19,00 Studioul economic. 19,30 Desene animate: „Macron I”. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,45 Film serial: „Dallas”, (173). 21,45 Reflexii rutiere. 22,00 Reporter '92. 22,30 Festivalul internațional de jazz „București '92”. 23,00 Dosarele Istoriei. 23,30 Actualități. 23,45 Stadion. 24,00 Închiderea programului.

Premiere

Teatrul de Stat Sibiu programează două premiere pentru secția germană: spectacolul cu piesa „Emigranții”, de S. Mrosela, în regia lui Gheorghe Marinescu, azi, 22 octombrie, de la ora 19,00, la Primăria veche (Muzeul de istorie); în 28 octombrie, de la ora 19,00, la secția română „Casa Bernada Albă”. Rugăm publicul spectator să rețină bilete din timp de la Agenția Teatrală, între orele 10—16. Telefon 43 19 90.

Spectacol „American Style”

Azi, 22 octombrie, ora 18, la Casa Sindicatelor din Sibiu, are loc spectacolul „American Style”. Este invitat grupul de dans „Florida”. În spectacol evoluează Dana Iordăchescu, Mirela Roman (dans stil Michael Jackson), „California Road” (Ciprian Precup, Daniel Nițu, Sebastian Rizeșcu), „Rap DJ's” (Dany Făro, Judy Steel, Steve Herter), Ileana Crăciun și Nicoleta Ivan (muzică ușoară), Mirela Prisăcaru (muzică și dans indian). În încheiere este organizat concursul anual de rap. Înscrierile se pot face și pe loc.

Mai există valori?

A trăi pentru a trăi

Se pare că cel mai bun răspuns la întrebarea „Cum ar trebui trăită viața?” este practica însăși a vieții. Trăim pe cont propriu așa cum murim pe cont propriu și știm că nu trebuie să dăm socoteală pentru modul cum o facem, decât propriei noastre conștiințe — și doar prin ea unei eventuale instanțe exterioare eului, fie ea divinitatea omului religios, fie morala normativă a ateului. Sensul vieții, atît de căutat de către filosofi, se refuză unei teoretizări categorice și cu atît mai mult unei instituții paradigmatic de factură axiologică. „A trăi pentru a trăi”, acesta este în cele din urmă, oricît de banal ne-ar părea, sloganul trecerii noastre prin lume. O tautologie. Un paradox. O reducere la absurd.

Și totuși, știind că „lumea-i cum este”, aglutinînd în ea bine și rău, adevăr și minciună, frumos și urît, stă în firea omului să încerce a spori polul pozitiv al ecuației dialectice și a elimina cît mai mult din ceea ce-l face nefericit. N-a încetat niciodată să-și ia drept reper existențial o ipotetică „vîrstă de aur”, fie ea fixată în illo tempore, fie într-un viitor ipotetic și să-și ajusteze cotidianul în funcție de aceasta. Mai multă, cît mai multă fericire! Cît mai aproape de starea aceea mitică în care zei și oameni se veselesc cu ambrozie într-un prezent perpetuu (hesiodic) ori, mutatis mutandis, de viețuirea euforică în grădinile rajului, constituit mental după modelul paradisiului terestru. Nici demonstrația că trăim în cea mai bună dintre lumi-le posibile, nici constatarea că binele nu poate exista fără rău, frumosul fără urît, adevărul fără neadevăr n-au frînt în sufletul omului „avîditatea de fericire, suspectă și aproape morbidă”, cum se exprima Cioran, dorința de a trăi mai mult (dacă nu se poate în aeternum), mai bine (confort, belșug, bunăstare), mai intens (distracții, plăceri, jubilații ale simțurilor).

Iar dacă nu se poate, atunci a trăi pur și simplu. Chiar și cei mai nefericiți dintre oameni (exceptîndu-i, firește, pe bolnavii psihici predispuși la sinucidere) nu se pot hotărî a ceda existența terestră (vra-bia din mină) pe o prezumtivă compensație postumă, viața merită a fi totuși trăită fie din speranță că ceva, cîneva („o minune”) le va întoarce spre fericire cîrma destinului, fie din consolare că „așa le-a fost dat” și că viața merită a fi totuși trăită în limitele a ceea ce „se distribuie fără să se împartă”. Plîngerea Ecclesiastului, intuiția infinitului spațio-temporal, demonstrația lui Cioran că cea mai bună soluție este sinuciderea (eventual „mereu aminată”) par, iarăși, în fața omului obișnuit, niște simple figuri de stil care nu valorează cît existența ca atare.

Și chiar dacă în destule cazuri această sete de existență duce spre forme monstruoase de conservare individuală, spre exacerbarea egoismului instinctual, spre „lupta pe viață și pe moarte” pentru o fericire în plus, spre abolirea principiilor morale, continuă să sălășuiască cel puțin în mințile și inimile unora dintre noi aspirația spre o proporționare a contrariilor, în funcție de ideea unei armonii strict omenesti. Dintotdeauna s-au găsit oameni care să avertizeze că sensul vieții nu constă doar în îndestularea simțurilor ori a intelectului, că esența umană se află, în același timp, dincolo și dincoace de limita existentei și că împlinirea destinului poate să însemne și simpla căutare a unui echilibru între nesfîrșitele antiteze ale cosmosului. Între inacceptarea (negarea) inconștientă a entropiei și disperarea de a nu o putea stopa există o a treia cale: cea a echilibrului între depasarea generală spre roșu și valorizarea individuală a unor soluții negentropice care, însumate într-o ecuație filosofică construită, ar putea justifica existența.

Vasile AVRAM

Mediașul-sub semnul jubileului (II)

Suita manifestărilor jubiliare dedicate aniversării a 725 ani de atestare documentară a municipiului de pe Tîrnava Mare, a debutat în cea de-a doua zi (marți, 20 oct. a.c.) cu prezentarea simpozionului internațional cu tema: „Tradiții medieșene în industria sticlăriei”, un nou prilej de a stabili contacte directe între conducerea societăților comerciale de profil din Mediaș (respectiv „Vitrometan” S.A. și „Geromed” S.A.) și delegațiile din țară și străinătate interesate într-o fructuoasă colaborare care să permită produselor reprezentative, penetrarea a noi piețe interne și externe. De altfel, expozitiile de gen prezentate în holul Casei de Cultură a Sindicatelor au „vorbit” singure, atît despre talentul și priceperea sticlărilor medieșeni cît și despre calitatea ireproșabilă a cristallului autohton.

Programul a oferit de asemenea și celor mici prilejul de a-și etala talentul și măiestria, fiind organizate — ca și în ziua precedentă — o serie de întreceri sportive interscolare la fotbal, handbal, baschet și tenis de masă.

Vizitarea Bisericii Greco-Catolice și Evanghelice a constituit alte puncte ale zilei care, a continuat cu o descindere la Muzeul Municipal Mediaș, unde a avut loc vernisa-

jul expoziției jubiliare de arte vizuale „Retrospectiva artiștilor plastici medieșeni” la care au expus plasticieni amatori ai urbei, precum: Gerda AUNER, Ioan BĂCILA, Emil CABA, Marius CIOBAN, Emil MUREȘAN, Aurelia ARENDT, Ioan ȘARLEA, Martin UJJ, Anton ZEILER. O plăcută surpriză a constituit-o expoziția personală a artiștilor plastici Romelia BLOTOR, intitulată „Lucrurile”, care a surprins pe pinză într-o cromatică specifică, diverse plese de muzeu încadrate într-o arhitectură medievală în care, așa după cum remarcă ochiul critic al lui Petru Ovidiu Dumbrăveanu „demersul artistic este îndreptat spre o pictură de amplă respirație ideatică cu accente cromatice și reducerii formale ce tind permanent către abstracția lirică, o constantă a creației sale”. În context, se cuvine a insera și aprecierile d-lui Alexandru LUNGU, directorul Muzeului Brukenthal din Sibiu, conform cărora: „lucrurile pictate de Romelia Blotor, înfășurate cu un văl cromatic monocord, cu îndeminare, izbutit cînd e vorba de gama ocrului, odihnesc protejute de o liniște candidă senină, aducîndu-ne parcă încă o dată aminte că și în registrul imaginii „tăcerea” poate adăposti infinit mai multe înțelesuri decît „vorbi-

rea”, decît ideea ori sensul... zgomotos etalate”.

Sub titlul „Mediaș — cetate seculară”, expoziția a mai cuprins de asemenea și o micro-istorie filatelică prezentată, printr-o serie de vignete de către domnul Mihai VELICIGLU. Momentul cultural al serii s-a încheiat cu o lansare de carte la care protagoniști au fost d-nii Răzvan DUNCAN, Dumitru SILITRA, Ioan RAICA și Attila M. SZABÓ.

Concertul de muzică veche prezentat tot la Muzeul Municipal, a pus capăt celei de a doua zi a manifestărilor omagiale.

Ion GÎRNOD

DIN PROGRAMUL MANIFESTĂRILOR:

Joi, 22 oct. a.c. — Organizarea unei mese rotunde cu participarea unor agenți economici din municipiul Mediaș precum și din unități de învățămînt, cultură și sănătate.

Vizitarea Bisericii-Cetate din comuna Biertan și a Căminului de bătrîni din localitate. Concert de orgă prezentat la Biserica Evanghelică „Sfînta Margareta”.

Mamele și ajutorul pentru copii

Ne-au vizitat la redacție mai multe mame cu mulți copii, care beneficiază de ajutorul de 400 de lei pe lună, ajutor care se ridică de la Primărie. Greutățile cu care se confruntă aceste mame sînt mai ales din pricina faptului că prețurile au crescut în mod vertiginos, iar acel ajutor a rămas tot la 400 de lei. Și este foarte mic! Ce mai poți lua astăzi cu 400 de lei? Un kilogram de biscuiți?

Ele au fost în audiență la primar, care le-a spus că acest ajutor nu este dat de Primărie, administrarea lui intrînd în competența Prefecturii, care este reprezentanța Guvernului în teritoriu. Ajunse la Prefectură, li s-a comunicat că dl. prefect Nan e plecat din țară. Și li s-a mai spus că — țineți-vă bine! — prefectul nu este înlocuit de nimeni!

Așa că delegația de mame n-a putut sta de vorbă cu nimeni și ca urmare a venit la noi.

Oricum, situația e mult mai complicată și e departe de a fi prea repede rezolvată, mai ales că, după cum bănuim, acest ajutor se dă de la buget.

Sperăm ca noul parlament să nu uite că în țara asta cele mai multe femei au fost obligate de abuzul decretului regim sînt acum în parlament, în actualul guvern și bănuim că vor fi și în viitorul guvern. Este mai mult decît evident că această epocă tulburătoare pe care o parcurgem lovește mai ales în familiile cu mulți copii, chiar mai mult decît în pensionari.

Florin OANCEA

OPINII

ȘOBOLANII

(memento post electoral)

Au existat și vor mai exista încă mult timp. Sînt cele mai rezistente viețuitoare. La Hiroșima, împreună cu scorpionii (de la care derivatul „scorpie”) au fost singurele supraviețuitoare ale cataclismului. Dotate cu simț de orientare extraordinar, cu o mare putere de anticipație, în caz de pericol, ele părăsesc nava înaltea scufundării. Științele oculte au făcut diverse analogii, transpunînd caracterul acestora regnului uman!

Personal, întreaga viață am avut de a face cu asemenea specimene, care mi-au tulburat liniștea. Figuri hidoase, contorsionate, nu făceau altceva decît să „pîndească” situațiile favorabile, să distrugă, să facă rău. O fatalitate mi-a urmărit mereu locul de muncă, în care apărea cîte un asemenea personaj.

Prin firea mea am încercat de fiecare dată să aplanez posibilele conflicte și să le dirijez pe calea amiabilității. Zadarnic. Firi neîmpăcate cu ele înșile, complexate, timorale, supuse instinctelor bestiale, erau mereu puse pe hărță și surprinse în flagrant delict. Sînt cei care lucrînd în umbră, atunci cînd apar, se ocupă doar de intrigări, defăimări, minciuni sfruntate, după care dispar în grotelile lor. Îi găsești peste tot unde există murdăria de orice fel. Mișună peste tot. În afară de scribă, produc neliniște, teamă și impresia îngrozitoare a poluării. Pretutindeni sînt o pacoste, pentru că sînt greu de stîrpit. Efortul derațizării este greoi și aceste ființe blestemate sînt perfect slăbiciunea celor care se dovedesc neputincioși în fața acestei invazii, de care nu a scăpat nici parlamentul țării și nici palatul de la Cotroceni. S-a ajuns la situația tragic-comică în care personalități marcante, de talia domnului Coposu, despre care Andrei Pleșu afirmă că nu este suficientă îndelungata detenție pentru afirmarea politică(?) să fie onorat în forumul suprem, alături de un Vadim Tudor sau Păunescu...

De unde concluzia că nici talentul și nici nivelul de cultură a generației ceaușiste nu are nimic comun cu trăsătura fundamentală de caracter al „minimei morale” — cînd este vorba de rozătoare.

Veniți din Asia, prin același Rusie, ca și năvălitorii barbari, ei reprezintă barometrul nivelului de gospodărire, al mentalităților și modului de viață al oamenilor. Sînt delatori de ieri, dizidenții navei scufundate și torționarii de azi. Nu se pot schimba, sînt permanenți scormonitori ai gunoarelor.

Pr. Ioan BUTA

arh. L. NICULIU

Indolența, lenea și gunoaiele Sibiului

Indolența, lenea și gunoaiele sînt ale noastre, ale sibienilor și degeaba dorim străzi și parcuri frumoase, și curate, dacă nu depunem puțin efort în această direcție. Este binevenită în acest context inițiativa Primăriei municipiului Sibiu de a trece la sancționarea celor vinovați, conform Hotărîri nr. 13 (privind îmbunătățirea activității de întreținere, înfrumusețare și protecție a mediului în municipiul Sibiu).

Obligată de lipsa de fonduri,

Primăria a redus cu 50% activitatea de măturat și întreținut căi publice. De aceea se impune mai mult ca oricînd, ca cetățenii orașului să curețe incintele locuințelor și trotuarelor aferente.

Trebuie de asemenea ca să dispară, tot cu concursul nostru, rampele de gunoi neorganizate care au împînzit orașul. Locuri în care în timpul nopții cei mai leneși sibieni aruncă resturile menajere, mobilier vechi etc. Grămezile de gunoi din str. T. Vladimires-

cu, Reconstrucției, parcurile orașului, intersecția străzilor Ștefan cel Mare cu Bilea, Viaduct, Vasile Aaron.

Amintim că singurul loc de depozitare a deșeurilor este cel din Delul Dăii, unde există o rampă organizată de depozitare a deșeurilor.

Amenzile pe care le vor primi cei care murdăresc orașul sînt foarte mari și AȘA LE TREBUIE!

Dan Ioan BOGDAN

Stimate Domnule Eugen Străuțiu,

Am citit articolul domniei voastre publicat în „Tribuna”, nr. 737 din 15 octombrie 1992, paginile 1 și 4, intitulat: ARGUMENTE PENTRU REPUBLICĂ — I. Argument economic (sau cît ne-a costat Dinastia de Hohenzollern).

De la începutul acestei scrisori mă declar de acord cu cele scrise. Aveți dreptate! Dar, concomitent vă rog respectuos să fiți și domnia voastră de acord cu cele ce urmează.

Sînt născut în anul 1922, în timpul regelui Ferdinand I. Am trăit prima parte a vieții mele în Regatul Român.

Ce pot spune despre acest fel de viață? Desigur mărturie despre vreme, evenimente și oameni.

Tatăl meu a fost un simplu factor poștal în comuna noastră de munte din județul Brașov. Dumnealui primea un salariu lunar de peste 3000 lei. Această sumă avea o mare putere de cumpărare. În comuna noastră erau două abatoare particulare cu măcelărie, în care se vindea carnea de vită cu un pol (20 lei) kg. Hrană cu produse lactate și legume, pe lîngă carnea de porc, miei, oi și păsări din gospodărie, eram trimis să cumpăr carne de vită pentru pregătirea în consumul familiei noastre în fiecare duminică. Pîinea albă se vindea cu 8 lei, în prețul căreia se includea și un timbru de aviație. Litru de lapte costa 3 lei, ouăle mai puțin de 1 leu.

Pentru a prezenta alt fapt foarte interesant descriu următorul dialog:

A venit în comuna noastră morarul Măier din Rîșnov cu un ștraf încărcat cu saci de mălai. Salutînd respectuos, a zis către tatăl meu: — „Prietene, ți-am adus un sac cu mălai!” — „Mai am, nu-mi trebuie!” — „Ia-l, domnule, dă-l la vaci, dă-l la porci! Ce, te uști la 2 lei care-l dai pe un kilogram?” — „N-am bani!” — „Ai sa-

lar și omenie! Cînd primești banii de la poșta ți-mi plătești!” — „Bine domnule Măier!” Sacul de mălai intra neplătit în casa noastră. Morarul nota în carnetul lui și pleca zîmbind.

În continuare, descriu alte realități ale timpului.

Anul 1936 mi-a dat ocazia să fiu în București. Acolo am văzut comerțul ambulant făcut de oltenii cu cobilițe de care

Scrisoare deschisă

atîrnau coșuri late cu mărfuri de tot felul, purtate pe străzi cu strigăte de prezentare a acestora. Unul striga, „crapul, știuca și bibanul”, altul, „ardei, vinete, roșii... ardei”, sau „struguri Razachia, struguri Napoleon”. Cumpărătoarea leșea în stradă, se uita, cumpăra sau refuza marfa ambulantă, compusă și din „mielul gras”, „somonul sau șalău” — pești fără oase — marfă nemaivăzută în zilele noastre! Cei doi mari fabricanți de piine cu firmele „Moara Herdan” și „Otto Gagel” trimiteau piine pe străzi în mici camioane, trase de un cal, la fiecare abonat acasă și, desigur, se sileau în concurență să dețină reclama de superlativ absolut în denumirea de „furnizor al Curții Regale”.

În acest fel de viață am trăit fericit și am putut învăța carte, în timpul descris de domnia voastră, cînd Regatul Român cheltuia sumele arătate în articolul amintit pentru Dinastia de Hohenzollern. Iar familia noastră din salariul tatălui întreținea patru copii, putea cumpăra din venitul lunar o vacă fătată, cu vițelul lîngă ea, sau 1500 kilograme de mălai!

Referitor la cele scrise în „Tribuna” a-

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut cățea Schnauzer pitic în zona Complex Alba Iulia — Cartier Strand. Semnalmente: mic, negru, cu smocuri albe la bot și labe, creș. Găsitul este rugat să sune la telefon 92/41 60 23. Recompensă foarte, foarte mare și pentru orice informație concretă. (1442)

DIVERSE

TAVI REISEN transportă persoane cu autoturism NEOPLAN, pachete, lăzi, până la Köln. Tel.: 92/43 11 57, 43 12 95. (1404)

GERMAN EXPRESS vă invită în Germania cu autoturism în 31 octombrie, 16 noiembrie. Telefon 44 46 48. (1392)

VINZARI-CUMPARARI

Vind teren 1500 mp plus lemn construcție cabană Valea Oltului, sat Lotrioara, sau schimb cu autoturism. Telefon 90/67 66 55; 68 82 51. (1427)

Vind televizor alb-negru „Diamant 248”, tranzistorizat. Preț negociabil. Telefon 42 01 24. (1449)

Vind tractor U 650, an fabricație 1987. Informații Mediaș, telefon 92/87 37 96, după ora 16. (1444)

Vind garaj cărămidă în cartierul „După Zid” — Mediaș. Informații la telefon 92/87 37 96, după ora 16.00. (1444)

Cumpăr bonuri de benzină. Ofer preț avantajos. Telefon 92/44 27 35. (1439)

Vind bibliotecă furnir — mică. Telefon 42 93 96. (PG)

Vind TV color NORMENDE, puțin folosit. Preț convenabil. Telefon 43 17 92, după ora 12. (1452)

COMEMORARE

S-au scurs patru zile de zile de cînd mama noastră **ELENA CODREANU** (născută Goția) este o amintire.

Mulțumim celor care vor participa la parastasul de pomenire, luni 26 octombrie, ora 16.00, la Catedrala Mitropolitană Sibiu, cu prezența, gîndul și suflul.

Fiul Traian Codreanu și familia (1446)

La Sibiu

Deschiderea

Bibliotecii Britanice

Ieri, 21 octombrie a.c., ora 10.00, la Rectoratul Universității din Sibiu, în Sala festivă, a avut loc ceremonia deschiderii Bibliotecii Britanice. Publicul a fost numeros, dată fiind și participarea în număr mare a studenților. A fost salutată prezența oaspeților de la Consiliul Britanic din România și aportul deosebit la înființarea acesteia al d-lui director al Consiliului Britanic, **CLAUS HENNING**.

Dl. prorector **VIOREL FLOREA** a mulțumit Consiliului Britanic pentru „cadoul deosebit” reprezentat de importanta donație de carte. Dinsul a remarcat că o bibliotecă este blazonul cel mai reprezentativ pentru un intelectual și cu atât mai mult pentru o Universitate. Dl. profesor **BANTAȘ ANDREI** a relevat importanța pe care a avut-o în formația sa intelectuală contactul, în București, cu cărți ale Bibliotecii Britanice, atunci greu de obținut. Doamna **LILIANA CIOCI-POP** a mulțumit și ea Consulatului Britanic făcînd o pledoarie sui-generis pentru cultură ca premiză fundamentală în ridicarea unei comunități.

Dl. **CLAUS HENNING** și-a declarat, încă o dată atașamentul pentru orașul Sibiu, amintind eforturile rectorului Universității, dl. **DUMITRU CIOCI-POP**, pentru înființarea bibliotecii.

Finalul a aparținut studenților, care au prezentat un program artistic de poezie și muzică engleză, aflat la o prestație deosebită, în spiritul momentului atât de important pentru Universitate.

Lucian FILIP

Blocaj rutier la pompa de benzină de pe Alba Iulia

În 20 octombrie, cu începere de la ora 8.30, patru autoturisme, dintre care două fragile Trabanturi, au blocat, în dreptul pompei de benzină de la Tipografie, traficul rutier. La ora 9, doi lucrători de la serviciul circulație dirijau mașinile spre variante ocolitoare, altele, venind din cartierul Strand și de pe malul drept al Cîmbului, permițînd, totuși, continuarea drumului peste pod. Printre primele autovehicule oprite s-a numărat și autobuzul de pe traseul 11 (definitiv — de ce?), spre „fericirea” călătorilor și a celor care așteptau prin stații.

Pe semne de inspirație TV, care a transmis imagini de la acțiuni asemănătoare, această formă de protest se datorează lipsei de benzină, cumpărată în disperare în ultima vreme, urmarea a zvonurilor de scumpire și a posibilităților de a fi vîndută în Iugoslavia pe valută. În cazul unei blocări totale, sînt previzibile recrudescențe ale „iubirii” pieton-automobilist, ultimul nefiind un feteșine și stropind cu nepăsare hainele trecătorilor a-

tunci cînd ploile fac iazuri în dreptul gurilor de canal. Punînd la socoteală și blocarea angajaților de pe platforma industrială Turnișor, mai bine zis a mijloacelor de transport în comun, a traseului spre autogară, avem imaginea unor interese contradictorii.

Lipsei de pline i se adaugă cea de benzină și dacă n-ar fi existat aer pe gratis, cine știe, poate ar fi apărut această problemă. Deși aflat în imposibilitate de a acoperi nesfîrșitele cereri, PECO a abordat o politică de distribuție lipsită de prevedere, privindu-l pe automobilistul corect, neaferist, de rația sa și de timpul său, încercînd, pe de altă parte, deși cozile luau proporții, să dea falsa impresie a îndeajunsului.

Astfel, deși cauzele și explicațiile sînt mult mai complexe, același PECO pare a fi devenit calul de bătaie al problemei și vecin cu un dop de circulație născut în numele intereselor unora, spre dauna altora.

Stefan MIHAI

MAPAMOND

Sarajevo — 20.10. În ultimele 3 zile la aeroport au aterizat 42 avioane. Alte 12 convoaie, au sosit pe cale terestră în capitala Bosniei. Comandantul forțelor ONU și un alt general egiptean din forțele ONU, au fost sechestrați temporar de forțele aședatoare sîrbe. În centrul Bosniei au izbucnit lupte între bosniaci și croați, care înainte au luptat împreună contra sîrbilor. Din foști a-

liati au devenit adversari. La Londra în Camera Comunelor, premierul Major a comunicat un plan inițiat de Comunitatea Europeană pentru ajutorarea victimelor războiului din Bosnia cu 120 tone alimente, plus 150 milioane lire sterline, pentru achiziționarea de vehicule pentru transportul ajutoarelor. Mazowiecki — care conduce ancheta ONU asupra drepturilor omului în fosta Iugoslavia — a apreciat că procedura ONU este foarte greoaie pentru încetarea conflictului. După al doilea turneu al demnitarului polonez se așteaptă ca noul său raport să fie mai cuprinzător ca primul prezentat în august. La Geneva președintele croat Tudjman s-a întîlnit cu omologul său iugoslav Ciosici, ajungînd la o înțelegere privind schimbul de prizonieri. Marți, înainte de masă Ciosici s-a întîlnit și cu cei doi corespondenți ai reuniunii de pace, Vance și Owen, discutînd retragerea forțelor federale din peninsula Prevlako, unde acum flutură drapelul ONU. La întîlnirea cu liderul musulman Izetbegović același Ciosici a abordat: inviolabilitatea grănilor existente, ridicarea blocadei de la Sarajevo, demilitarizarea capitalei bosniace, punerea sub control a tuturor forțelor și grupărilor paramilitare, indiferent ale cui sînt.

Belgrad — După ocuparea în seara de 18 oct. a clădirii Ministerului de Interne Federal de către poliția sîrbă, Ministerul federal de Interne a depus un act de acuzare la Tribunalul nr. 2 al capitalei iugoslave. Premierul Panici venit de la Geneva în urma evenimentului ocupării clădirii Ministerului de Interne, a plecat apoi la Viena, unde s-a întîlnit cu ministrul austriac de externe Alois Mock astăzi urmînd a se reîntoarce la Belgrad. Procedura judecătorească de transferare a clădirii va dura mult. Președintele sîrb Milošević a avut tot interesul de a ocupa clădirea, deoarece adăpostea în arhivă documente compromițătoare asupra implicării sîrbe în războiul civil și livrările ilegale de arme către și din Serbia.

Rubrică de Emil PORIMBE

Anunț important!

S.C. Agrovit S.A Brașov

Filiala Citrom

ORGANIZEAZĂ în perioada

27 - 30 octombrie 1992, lucrările de contractare a concentratelor pentru băuturi răcoritoare pentru anul 1993, la hotelul Aro - Palace Carpați Brașov în sala albastă de protocol etaj 1.

Cu această ocazie va fi prezentată o expoziție cu toate sortimentele.

Delegații se vor prezenta cu comanda fermă pentru sortimentele pe care le doresc, repartizate pe luni și trimestre:

CONCENTRATE CU ZAHĂR 65 grade S.U.

1. Concentrat COLA 325 lei/kg
2. Concentrat KIWI 260 lei/kg
3. Concentrat GRAPEFRUIT 260 lei/kg
4. Concentrat LEMON 260 lei/kg
5. Concentrat ZITRONEN 260 lei/kg
6. Concentrat PORTOCAL 260 lei/kg
7. Concentrat ORANGE 260 lei/kg
8. Concentrat MANGO 260 lei/kg
9. Concentrat ANANAS 285 lei/kg
10. Concentrat TROPIC 285 lei/kg
11. Concentrat FISTIC 235 lei/kg
12. Concentrat BANANE 220 lei/kg
13. Concentrat ZMEURĂ 220 lei/kg
14. Concentrat TRANDAFIRI 220 lei/kg
15. Concentrat BRIFCOR-ORANGE 227 lei/kg
16. Concentrat LĂMIȚA 200 lei/kg
17. Concentrat ORANGE-MARACUJA 390 lei/kg

CONCENTRATE FĂRĂ ZAHĂR

18. Concentrat BRIFCOR-ORANGE 310 lei/kg
19. Concentrat LĂMIȚA A 535 lei/kg
20. Concentrat LĂMIȚA B 70 lei/kg
21. Capsule metalice import 2,25 lei/buc

Informații la telefon 92/15 15 22, director Pricop.

S.C. AGROMIXTĂ DEALUL OCNEI S.A. SIBIU

vinde la licitație

• juninci gestante de la Ferma nr. 10 Roșia, rasa BNR

Licitația va avea loc joi, 29.10.1992; ora 10, la sediul firmei.

Relații suplimentare la tel. 92/41 31 44.

— 427 —

Casa de schimb valutar Bucharest Exchange House-Agenția Sibiu

avînd puncte în Piața Mare și Parcul Tineretului, deschise zilnic între orele 8—20, sîmbătă 8—14, vă oferă cel mai avantajos schimb valutar.

MONEDA	Cu-părare — lei —	Comi- sion	Vînzare — lei —	Comi- sion
U.S.D.	436	1,8	438,5	1,9
D.M.	287	1,3	290	2,3
F.S.W.	316	13	326	0
L.S.	687	15	714	0
L.F.T.	0,32	20	0,33	0
F.FR.	82,5	14	85,7	0
F.B.	13,6	13	14,1	0
O.S.	39,8	18	41,3	0

— 421 —